
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 383 / 2016 DEL 25-10-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 409 - 2016 DEL 20-10-2016

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INSTALLAZIONE PANNELLI GRAFICI INFORMATIVI 
PER MIGLIORARE LA SICUREZZA STRADALE. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

VERIFICATO che nel territorio comunale sono stati installati, negli ultimi anni, dei pannelli grafici 
informativi  per migliorare la sicurezza stradale e moderare le velocità di percorrenza dei  mezzi  sulle 
seguenti vie comunali:

– Via Trieste n. 2 pannelli;
– Via Trento n. 2 pannelli;
– Via S. Rosa n. 2 pannelli;

tali pannelli grafici permettono la visualizzazione da parte del conducente il veicolo della velocità del 
mezzo dando informazioni grafiche in merito (decurtazione punti patente, rallentare, etc.);

DATO ATTO che  è  opportuno  procedere  celermente  all’installazione  di  ulteriori  due  pannelli  
grafici informativi per migliorare la sicurezza stradale, moderando la velocità veicolare lungo la viabilità  
di via Corte quale via comunale di ingresso del paese proveniendo da Marano Vicentino;

VERIFICATO che tale tipologia di pannelli a LED garantisce una pronta informazione all’utente 
stradale, informandolo della velocità che con il suo veicolo sta tenendo lungo le vie comunali in modo da 
dissuaderlo  dal  sorpassare  i  limiti  di  velocità  imposti,  soprattutto  in  aree  urbane  densamente  abitate 
tipiche dei centri abitati ed è proprio tale informazione che si vuole dare lungo la  via comunale citata in 
modo da rendere consapevole l'utente che ci si sta approssimando al centro abitato di Zanè;

CONSIDERATO che interventi  simili  sono già  stati  sperimentati  da  varie  realtà  nazionali  con 
apprezzabili miglioramenti della sicurezza stradale e anche i pannelli grafici già installati  lungo via  Via  
Trieste, Santa Rosa e Trento hanno sortito gli effetti sperati;

DATO ATTO che la P.A. ha individuato, anche a seguito  di opportune segnalazioni da parte della  



cittadinanza,  tali  zone sensibili  del  territorio  comunale  su cui  installare  in  ogni  senso di  marcia  tali  
pannelli lungo via Corte;

VERIFICATO che  per tale tipologia di fornitura e posa in opera è opportuno garantire adeguata 
omogeneità di apparati rispetto a quelli già presenti nel territorio comunale al fine di poter garantire nel  
tempo adeguata omogenea manutenione, con la conseguenza della non rinvenibilità di tali beni nel MePa;

EVIDENZIATO che, per procedere all’esecuzione degli interventi sopraccitati è stata contattata  
direttamente la ditta R.C.T. Srl di Cantù (CO), ditta già incaricata di interventi di miglioramento della  
sicurezza stradale in merito a impianti semaforici e lavorazioni analoghe, la quale ha garantito la pronta  
ed urgente esecuzione degli interventi descritti presentando la seguente offerta: 

 Pannello grafico informativo mod. GIM2432, con alimentazione fotovoltaica 50W con relativo 
supporto e prolunga per palo, compresa batteria e regolatore di carica posizionati all’interno del  
cassonetto stesso per una spesa cadauno di €. 2.600,00 + IVA 22% (€. 3.172,00);

 Installazione a corpo  per i due pannelli €. 700,00 + IVA 22% (€. 854,00);

per una spesa complessiva pari a €. 5.900,00 + IVA 22% (€. 7.198,00 IVA 22% cps.) evidenziando che a 
seguito di opportuna negoziazione tale importo ha portato ad un sconto di circa l'8%;

VERIFICATO che per quanto attiene alla procedura di affidamento dei lavori si evidenzia che  
essendo  l’importo presunto di spesa  inferiore a €. 40.000,00 si può ricorrere alla procedura prevista 
dall’art. 36 c. 2 del D.L.vo 50/’16 (codice degli appalti) con  l’affidamento diretto ed il contratto assumerà 
la forma di lettera commercialeai sensi dell'art. 32 c.14 del D.L.vo 50/2016 ;

VISTA la disponibilità dello stanziamento pari a complessivi €. 7.198,00, oneri fiscali compresi,  
cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che i prezzi offerti dalla ditta R.C.T. Srl di Cantù (CO) risultano essere congrui 
e convenienti per l'Amministrazione Comunale;

VERIFICATA la regolarità contributiva delle stesse tramite acquisizione del DURC regolare;

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  26 del  12/06/2013 di  approvazione del 
“Regolamento per l'affidamento in economia degli appalti dei lavori, servizi e forniture”;

 IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per 
la presente aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente  Z091BAA71F  e che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;
       RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti  gli  obblighi  connessi  impegnandosi  a dare immediata comunicazione al  
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

     VERIFICATI gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010,  n.  136 come  
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

     VISTO il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema contabile 
armonizzato; 
      RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
         ASSUNTI  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;



D E T E R M I N A

1)  di  affidare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, a favore della ditta  R.C.T. Srl di Cantù 
(CO), l'intervento di  fornitura e posa in opera di n. 2 Pannelli grafici informativi mod. GIM2432, con 
alimentazione fotovoltaica 50W con relativo supporto e prolunga per palo, compresa batteria e regolatore 
di carica posizionati all’interno del cassonetto stesso, lungo via Corte a Zanè, per una spesa presunta di 
€5.900,00 + IVA 22% (€. 7.198,00 IVA 22% cps.), giusto preventivo agli atti;

- Capitolo 22000 “manutenzione straordinaria patrimonio comunale”
   CIG: Z091BAA71F;
il tutto a massima tutela della viabilità come esposto;

2) di impegnare ed imputare, a favore della ditta  R.C.T. Srl di Cantù (CO), la spesa complessiva di  €. 
7.198,00 IVA 22% cps. in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Capitolo Importo Annualità
imputazione

CIG

22000 7.198,00 2016 Z091BAA71F

3) di liquidare a favore della ditta R.C.T. Srl di Cantù (CO), la somma presunta di €. 7.198,00  IVA 22% 
cps., su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;

4) di stabilire, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 267/2000, al fine della stipula del 
contratto tra il Comune di Zanè/Ditta R.C.T. Srl di Cantù (CO), che:

 - il contratto avrà per finalità l’affidamento da parte del Comune di Zanè alla ditta  R.C.T. Srl di 
Cantù (CO) della fornitura e posa in opera di n. 2 grafici informativi mod. GIM2432 lungo via Corte;
- il contratto assumerà la forma di lettera commerciale dato l’importo inferiore a €. 40.000,00 ai sensi  
dell'art. 32 c.14 del D.L.vo 50/2016 ;

5)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

6)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  



previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	D E T E R M I N A
	3) di liquidare a favore della ditta R.C.T. Srl di Cantù (CO), la somma presunta di €. 7.198,00  IVA 22% cps., su presentazione di fattura, mediante ordinanza di liquidazione;
	4) di stabilire, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 267/2000, al fine della stipula del contratto tra il Comune di Zanè/Ditta R.C.T. Srl di Cantù (CO), che:
	5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
	7) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

